ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA EKONOMICKÁ

Bakalářská práce

Efektivní nákup, prodej a kooperace podniků

Efficient purchasing, sales and business cooperation

Milan Houdek

Plzeň 2012

Zadání práce

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma

„Efektivní nákup, prodej a kooperace podniků“

vypracoval samostatně pod odborným dohledem vedoucího bakalářské práce za použití

pramenů uvedených v přiložené bibliografii.

V Plzni dne ……. ………………………………
podpis autora

4

Obsah
Úvod .............................................................................................................................6
1. Charakteristika společnosti Wikov GEAR s.r.o. ....................................................7

1.1. Obecné informace o společnosti ..........................................................................7
1.1.2. Pozice v rámci holdingu Wikov Industry a.s. ................................................8
1.1.3. Historie holdingu Wikov Industry a.s. ..........................................................9
1.1.3. Historie společnosti Wikov GEAR s. r.o. .....................................................9

1.2. Organizační struktura a zaměstnanost ............................................................... 11
1.2.1. Činnosti a funkce útvarů společnosti .......................................................... 11
1.2.2. Zaměstnanost ............................................................................................. 12

1.3. Předmět činnosti a produkty společnosti ........................................................... 13
1.3.1. Produkty .................................................................................................... 13
1.3.2. Zákaznický servis....................................................................................... 14

1.4. Pozice na trhu a konkurenceschopnost .............................................................. 15
1.4.1. Význam v rámci ČR ................................................................................... 15
1.4.2. Význam v rámci regionu střední Evropy, EU ............................................. 15
1.4.3. Konkurenceschopnost ................................................................................ 16

1.5. Hospodářské výsledky a ekonomický vývoj v posledních letech ....................... 17
2. Charakteristika nákupu, prodeje a kooperací ve společnosti Wikov GEAR s.r.o.
.................................................................................................................................... 19

2.1. Nákup ............................................................................................................... 19
2.1.1. Funkce a úkoly útvaru nákupu .................................................................... 20
2.1.2. Hlavní cíle útvaru nákupu .......................................................................... 22
2.1.3. Marketingový přístup v nákupu ................................................................. 23
2.1.4. Nákupní marketingový mix ........................................................................ 24
2.1.5. Výběr a analýza dodavatelů........................................................................ 26
2.1.6. Řízení zásob ............................................................................................... 29
2.1.7. Nákupní proces ve společnosti Wikov GEAR ............................................ 30
2.1.8. Hlavní problémy nákupu ve společnosti Wikov GEAR .............................. 31

2.2. Prodej ............................................................................................................... 32
2.2.1. Specifika trhu průmyslových výrobků a trhu organizací ............................. 34
2.2.2. Vyhledávání nových zákazníků .................................................................. 36
2.2.3. Propagace a podpora prodeje ...................................................................... 36
2.2.4. Proces prodeje ve společnosti Wikov GEAR s.r.o. ..................................... 37
2.2.5. Hlavní problémy prodeje ve společnosti Wikov GEAR s.r.o. ..................... 39

2.3. Kooperace podniků ........................................................................................... 40
2.3.1. Proces kooperací ve společnosti Wikov GEAR .......................................... 41
2.3.2. Hlavní problémy kooperací ve společnosti Wikov GEAR .......................... 41

3. Návrhy opatření na zefektivnění procesů nákupu, prodeje a kooperací ............. 43
3.1. Nové přístupy v designu převodovek a přechod k částečně sériové produkci ..... 43
3.2. Využití rámcových kupních smluv v nákupu podniku ....................................... 44

3.2.1. Rámcová kupní smlouva a její náležitosti ................................................... 44
3.3. Využívání pobídkových finančních nástrojů v nákupu společnosti .................... 46
3.4. Využívání konsignačních skladů dodavatele ..................................................... 47
3.5. Možnosti nákupu materiálu v netradičních teritoriích ........................................ 47
3.6. Návrhy opatření v oblasti kooperací .................................................................. 48
3.7. Systematické rozvíjení a vzdělávání zaměstnanců ............................................. 49

Závěr .......................................................................................................................... 50
Seznam obrázků ........................................................................................................ 52

5

Seznam použité literatury a zdroje ........................................................................... 53
Seznam příloh ............................................................................................................ 55

6

Úvod

Nákup, prodej a kooperace jsou v současném globalizovaném světě jednou z klíčových

činností podniku s velmi širokým (celosvětovým) polem působnosti. Správná volba

strategie v oblasti nákupu, prodeje a kooperací přináší relativně rychlý efekt zlepšení

podnikových procesů s minimálními vynaloženými náklady, na rozdíl od implementace

např. nových technologií ve výrobě, proto by na efektivitu procesů nákupu, prodeje a

kooperací měl být kladen velký důraz.

Cílem této bakalářské práce je charakterizovat a podrobně analyzovat procesy a činnosti

týkající se nákupu, prodeje a kooperací a také určit hlavní problémy, se kterými se tyto

procesy v současné době ve společnosti Wikov GEAR s.r.o. potýkají, a na základě takto

provedené analýzy navrhnout konkrétní opatření směřujících ke zlepšení a zefektivnění

těchto činností a procesů v podniku.

Oblast strojírenství, konkrétněji výroba průmyslových převodovek a jejich komponentů,

jež je hlavním oborem činnosti společnosti Wikov GEAR s.r.o., se vyznačuje tradičně

velkou konkurencí. Navíc v posledních letech došlo k obecnému ztížení podmínek v

oboru, především k celkovému útlumu trhu z důvodu globální ekonomické krize. Proto

patří volba správné strategie i operativní řízení nákupu a odbytu a jejich bezproblémová

návaznost hlavně na výrobní činnosti podniku ke klíčovým oblastem determinujícím

celkový ekonomický výkon firmy. Ať už se jedná o problematiku řízení logistického

řetězce, výběru dodavatelů, řízení zásob a skladování a s tím související náklady a

likvidita podniku na straně vstupů, tedy nákupu, až po aspekty vyhledávání nových

zákazníků, propagace, apod. na straně prodeje.

První část práce se věnuje charakteristice společnosti z hlediska základních údajů,

výrobní činnosti a přehledu produktů, organizační struktury a personálního vývoje,

současného postavení na trhu a ekonomických výkonů a hospodaření v posledních

letech.

V druhé, hlavní části práce jsou charakterizovány samotné pojmy nákup, prodej a

kooperace z hlediska teorie a následně jsou tyto teoretické poznatky aplikovány do

podnikové praxe společnosti, společně s podrobnou charakteristikou hlavních procesů

souvisejících s nákupem, prodejem a kooperacemi. Ve třetí a závěrečné kapitole jsou

popsány konkrétní návrhy opatření na zefektivnění zkoumaných činností a na úplný

závěr shrnutí hlavních poznatků, jež tato práce přináší.
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 1. Charakteristika společnosti Wikov GEAR s.r.o.

Úvodní kapitola této bakalářské práce je věnována popisu společnosti Wikov GEAR

s.r.o. z hlediska základních informací, historického vývoje, organizační struktury,

výrobního programu a činnosti společnosti, významu na trhu, a na závěr se zabývá

krátkým rozborem ekonomického vývoje firmy několika posledních let.
Obrázek 1: Logo Společnosti Wikov GEAR s.r.o.

Zdroj: [6]

1.1. Obecné informace o společnosti

Základní údaje:

Obchodní název: Wikov Gear s.r.o.

Právní forma: Společnost s ručením omezeným

Sídlo: Wikov Gear s.r.o.

Tylova 1/57

CZ-316 00 Plzeň

Kontakt: Telefon: +420 377 177 110

Fax: +420 377 177 119

E-mail: gear@wikov.com

DIČ: CZ 47718617

IČ: 47718617

společnost zapsaná v OR u KS v Plzni, odd. C, vl. 3397

Generální ředitel: Mgr. Tomáš Zrostlík

Mateřská společnost: Wikov Industry a.s.

Předmět činnosti: Vývoj, výroba a servis převodovek a jejich komponentů

Základní kapitál: 164 915 000,- Kč
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1.1.2. Pozice v rámci holdingu Wikov Industry a.s.

Společnost Wikov GEAR s.r.o. je součástí holdingu Wikov Industry a.s. od roku

2004, kdy došlo k získání 100% podílu ve společnosti Škoda GEAR s.r.o. a jejímu

následnému přejmenování. Wikov Industry a.s. v současné době sdružuje 5 společností,

z nichž čtyři nesou jméno Wikov. Níže je uveden přehled firem sdružených v holdingu

společně se stručným popisem jejich činnosti [6]:

Wikov MGI a.s. - První a nejstarší firma spadající pod značku Wikov je Wikov MGI


[…]


struktura, výrobní program, současná pozice na trhu a ekonomický vývoj v několika

posledních letech. Druhá a klíčová část práce se věnovala definování samotných pojmů

nákup, prodej a kooperace a charakteristice těchto činností ve společnosti. V závěru

druhé části byly také stanoveny a definovány nejzásadnější problémy v rámci procesů

nákupu, prodeje a kooperací. V závěrečné kapitole bylo popsáno několik způsobů, jak

zlepšit fungování společnosti v daných oblastech, a jak tyto problémy odstranit či

alespoň zmírnit.

Klíčovým problémem, který v současnosti nejvíce ovlivňuje ekonomiku, je globální

ekonomická krize a její negativní důsledky se odráží v různé míře ve všech činnostech

výrobních podniků a přímo či nepřímo samozřejmě ovlivňují oblast nákupu, prodeje a

kooperací. Konkrétní problémy v důsledku ekonomické krize jsou zejména růst cen

základních surovin nezbytných pro výrobu a energií, vzrůstající logistické náklady

(cena pohonných hmot), zvyšování nepřímých daní, značný tlak na snížení ceny

konečných výrobků, zhoršená platební morálka odběratelů a s ní související druhotná

platební neschopnost podniku a především klesající počet nových zakázek a omezená

schopnost společnosti konkurovat cenou.

Na druhou stranu byly také objeveny problémy nesouvisející s ekonomickou recesí,

např. nepružná organizace práce a váznoucí komunikace na vnitropodnikové úrovni

(napříč jednotlivými útvary), neúplná technická dokumentace, nereálný tlak na

zkracování termínů, rostoucí problémy s nedostatečnou kvalitou (na straně vstupů i

konečných výrobků), nedostatek dodavatelů potřebných kooperací, nestabilita

politického prostředí a nedostatky v personální oblasti (kvalifikace a zkušenosti

zaměstnanců).

Z tohoto vymezení vyplynuly některé konkrétní návrhy řešení zejména v oblasti

snižování nákladů za účelem zlevňování konečné produkce, zpružnění a zjednodušení
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nákupní procesu a pronikání na nové trhy (především nákupní) a větší zaměření na

rozvoj a vzdělávání zaměstnanců. Cestou ke snížení nákladů, zpružnění a zrychlení

procesů (výrobních, nákupních i prodejních) může být uplatňování standardizace a

unifikace v designování. K zjednodušení administrativní stránky nákupu může přispět

širší využívání rámcových smluv u významných odběratelů. Snížení nákladů lze

dosáhnout i v oblasti zásob přechodem ke konsignačnímu způsobu skladování. Také

nesmíme opomenout význam nakupování v nových, netradičních teritoriích, jenž by mě

vést k významné úspoře nákupních nákladů. Závěrečným doporučením této práce do

budoucna je důraz na výchovu, školení a rozvoj zaměstnanců na všech pozicích za

účelem zvyšování úrovně a kvality veškerých podnikových činností. Tato analýza

stávajícího stavu a návrhy na zlepšení jsou využitelné jako osnova pro postupné

odstraňování slabých míst a zefektivnění popsaných procesů ve společnosti Wikov

GEAR s.r.o. (s obsahem práce budou seznámeni vedoucí pracovníci společnosti).

Nákup a prodej, jakožto jedny z hlavních činností podniku, se do značné míry podílí na

celkovém ekonomickém výkonu společnosti. V současných nelehkých podmínkách

ekonomické krize by v souladu s uvedenými návrhy na zlepšení měly nákup a prodej

přispívat ke stabilizaci společnosti a upevnění jejího postavení, jež je důležitým

základem pro budoucí rozvoj podniku.
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Abstrakt

Klíčová slova: nákup, prodej, kooperace, převodovka, dodavatel, odběratel

Tématem této bakalářské práce je Efektivní nákup, prodej a kooperace podniků

konkrétní malého a středního podniku. Byla vybrána plzeňská společnost Wikov GEAR

s.r.o., tradiční výrobce průmyslových převodovek a jedna z nejvýznamnějších

společností v tomto oboru v České republice a střední Evropě. Hlavní cíle této

bakalářské práce jsou charakterizovat a analyzovat procesy a činnosti nákupu, prodeje a

kooperací ve společnosti, vymezit a popsat hlavní problémy současnosti u těchto

procesů a navrhnout opatření k zefektivnění. První kapitola obsahuje základní

charakteristiku společnosti z hlediska předmětu činnosti, organizační struktury,

ekonomických výsledků atd. Druhá kapitola se věnuje popisu a analýze procesů nákupu,

prodeje a kooperací ve společnosti a vyjmenovává hlavní problémy těchto procesů.

V závěru této práce, na základě předchozí analýzy, je vymezeno a popsáno několik

návrhů na zlepšení a zefektivnění procesů nákupu, prodeje a kooperací, jako např.

snižování nákupních nákladů, přechod k jinému typu výroby, hledání a využívání

nových trhů v netradičních teritoriích a další.

Abstract

Key words: purchasing, sales, cooperation, gearbox, supplier, customer

The topic of this bachelor thesis is The Efficient purchasing, sales and business

cooperation of a concrete small - medium enterprise. The chosen company is Wikov

GEAR s.r.o., the traditional manufacturer of mechanical gearboxes and one of the most

important companies in this field in the Czech Republic and Middle Europe. The main

objectives of the thesis are to characterize and analyze the processes and activities of

purchasing, sales and cooperation in the company and define and describe present major

problems of these processes. The first chapter of the thesis contains basic characteristics

of the company, such as sphere of activity, organizational structure, economic results

etc. The second chapter describes and analyzes the processes of purchasing, sales and

cooperation and enumerates the main problems of these processes. At the conclusion of

the thesis based on the previous analysis a few improvements are suggested and

described to make these processes more efficient, such as lowering the purchasing costs,

transition to other type of production, searching and using new markets in uncommon

territories and so on.