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Jméno studenta:

Studijní obor/zaměření:

Téma bakalářské práce:

Hodnotitel - vedoucí práce:

, , Ý ,
HODNOCENI BAKALARSKE PRACE

AkademickÝ r ok 2011 l 2012

Milan Houdek

Podniková ekonomika a management

Efektivní nákupo prodej a kooperace podniků

Ing. Veronika Leicherová

Kritéria hodnoceni: (1 nejlepší,4 nejhoršío N.nelze hodnotit)
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický základpráce (rešeršní část)
D) Členěnipráce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracováni práce (skladba vět, gramatika)
F) Formálni zpracování práce
G) Přesnost formulací apráce s odbornýn jazýem
H) Práce s odbornou literaturou (normy' citace)
D Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhmu v cizím jazyce
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos práce (pro teorii' pro praxi)
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
o) Přístup autora k řešení problematiky práce
P) Celkovýdojem zpráce

Do Portálu zČu aytzadaný tento výsledek kontroly plagiátorstvíl:
Posouzen - není p|agiát
Posouzen - podezřelá shoda
Posouzen - je plagiát

Navrhuj i klasifi kovat bakalářskou práci klasiťrkačním stupněm : 2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:,

Student se ve své bakalářské práci zabývá problematikou nákupu, prodeje a kooperace ve společnosti
Wikov GEAR S. r.o.' která působí na poli výroby prumyslových převodovek a jejich komponentů.
Přístup studenta ke zpracování této práce lze hodnotit jako aktivní, ikdyž na práci začalpracovat
celkem pozdě. Student ve své práci prokázal velmi dobrou orientaci ve zvolené problematice, zejména
v poslední kapitole bakalářské práce lze hodnotit vysokou úroveň práce s odbornými termíny a celkově
doporučené návrhy řešení. Student ve své práci využil jak klasických odborných titulů, které se
zabyvají problematikou nákupu, prodeje a kooperací, tak zejména interní materiály společnosti a
odborně zaměÍené internetové zdroje. Pozitivně |ze taktéž hodnotit citace ústních sdělení příslušných
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pracovníků podniku, bez jejichž spolupráce by práce určitě nebyla na tak vysoké odborné úrovni.
Práceje z velké části popisnáav pŤípadě navrhovaných řešení by bylo vhodnéje doplnitještě nějakou
podrobnějši ana|ýzou. Celkově hodnotím jako práci jako velmi nadpruměrnou a doporučuji k
obhajobě.

otázky a připomínky k bližšímu lysvětlení při obhajoběa:

1) Specifikujte přednosti a omezení zaká.zkové výroby.
2) Ie moŽnév analyzovaném podniku uvažovat o zavedení systému Íízení MRP nebo JIT?
3) Znáte nějaké nástroje racionalizace či optima|izace výrobních procesů?
a) Byly Vaše návrhy f,trmou akceptovány a budou realizovány v praxi?

V Plzni. dne 18. kvěÍna20|2
lťl^""l*P".*t,

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:
' označte lysledek kontroly plagiátorství, kteý jste zada|la do Portálu zČtl a odůvodněte níŽe pÍi odůvodnění

^ klasifikačního stupně.
, Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
' Stručně zdůvodněte nawhovanýklasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - l0 vět.
. otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě - dvě ažtřiotazky.
Posudek na DP odevzdejte nejpozději do 11.5. 2012 a na BP do 18.5.2012 spolu s prací na Sekretariát KPM.
Posudek musí bý opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozeznání originálu).